“Autoriza o Poder Executivo a transferir às organizações declinadas, a 
importância que especifica.”

Autoria: Chefe do Poder Executivo Municipal.

O Projeto de Lei 123 de 2025, de autoria do Executivo municipal, dispõe 

sobre a autorização para a transferência de R$ 134.400,00 (cento e trinta e quatro mil e 

quatrocentos reais) do Fundo Municipal do Idoso, para as instituições Lar São Vicente 

de Paulo e Sociedade Beneficente Espírita - Lar Tito Paiva, sendo R$ 67.200,00 

(sessenta e sete mil e duzentos reais) para cada uma delas.

Presente projeto se enquadra na figura da obrigatoriedade de emitir parecer 

encontrado no art.351 do Regimento Interno.

Quanto as questões legais atinentes a esta comissão, não há ilegalidades 

evidentes à Lei Complementar Federal n. 101, de 04 de maio de 2000, nem tampouco 

as leis orçamentarias municipais

Em relação ao valor para cobrir as despesas da execução desse projeto, o 

art. 6º assegura que R$ 6.462,72 (seis mil, quatrocentos e sessenta e dois reais e setenta 

e dois centavos) com parte do superávit financeiro verificado em 31 de dezembro de 

2.024, apurado na conta corrente nº 23805-8 - Fundo do Idoso, no Banco do Brasil S.A, 

Agência 1396-X. e que mais R$ 127.937,28 (cento e vinte e sete mil, novecentos e trinta